
ALprovin 
UBRARV

‘MANITOBA \
\

s
ПРОЛЄТАИ BOX КРАПІ, ЄДНАЙТЕСЯ!пмтя гати непі

ТИ
1.іЬг»гТ СПУ UKRAINIAN LABOR NEWS Aààrmt:

Cor. Pritchard An. and MeOrogor St., 
Winnipeg, Мав., Canada.

t .Oar. LIB. : oa Та—day, Thnraday aad Saturday.uurra тре •: 7 аіггарок. четвер І суботу.------ a

ЧЕТВЕР, 20. СЕРПНЯ 1925. WIN.VIPBQ. MAN. THURSDAY, AUGUST 20th, 1925. No. 100. VOL. VUРІК VIL Ч. 100.

Французи знищили бомбами з літаків 80 сіл в Сирії
САКЛАТВАЛА ПРИЇДЕ НА МІЖПАРЛЯ- 

МЕНТАРНИЙ КОНГРЕС.

♦
ИНШІ АРАБСЬКІ ПЛЕМЕНА ПРИЛУЧИЛИСЯ ДО ПОВСТАВ- 

ШИХ ДРУЗІВ І ВЕДУТЬ БОРОТЬБУ ПРОТИ 
ФРАНЦУЗІВ. СЕКРЕТАР МАЙНЕРІВ КУК ПРО РЕВО­

ЛЮЦІЮ У ВЕЛ. БРИТАНІЇ.
' 83 БОЛГАРСЬКИХ КОМУНІ­

СТІВ ВТ1КЛИ З ТЮРМИ.

БРУКСЕЛЯ, Бельгія, 15. сер­
пня. — Депеша з Софії доно­
сить, що з вязниці на острові 
св. Анастазіі втікло 83 комуні­
стів, з котрих більшість були В Англії застановляються над тим, чи Злучені Держави влу- 
обвинувачені у висадженню 
софійської катедри.

Утеча була дуже добре у- 
плянована. Гарнізон б\в роз­
зброєний, тюремні келії ство­
рені і вязні втікли в моторових 
човнах.

Французька військова команда боїться висилати свіже військо 
на звільнення міста СуедІЇ.

Провідник бритійських майнерів каже, що революція прийде 
— і що він хоче революції, яка буде мати дисцї- 

пліновану армію за собою.
стять брнтійського комуністичного посла.відважилися вислати другої 

експедиції на освободження
Суедії.

З достовірного жерела в Да­
маску довіданося, що Араби 
знищили міст в Елькісва, 20

ЛОНДОН, 15. серпня. — Де­
пеша з Єрусалиму до “Таймса" 
доносить, що французькі аеро­
плани знищили 80 зі 120 сіл 
повстанців у французькій Си­
рії, зіселеиій повставшими 
Друзами.

В Дамаску роздаються тай­
но відозви, в яких закликаєть­
ся тубильців повстати проти 
Французів. В місті замітно не­
спокій.

Від часу розбиття францу­
зького війська під командою 
генерала Мішо, Французи не

ЛОНДОН, 15. серпня. — 
Частина бритійської преси ата­
кує склад бритійської делега­
ції на вашінгтонський конгрес 
міжпарляментарної юнії як не- 
ремрезентаційний і такий, що 
може викликати в Злучених 
Державах
бритійської політики.

ничий дистрікт.
Тут

тим, чи Злучені Держави до­
пустять явного комуніста, на­
віть як члена міжиарлямеитар- 
ного. конгресу.

Виступаючи проти складу 
делегації частина преси каже, 
що инші члени делегації в нія­
кому разі не є делегатами. Ко­
жний посол парламенту може 
вступити до юнії, заплативши 
вкладку $1.25, і він може брати 
участь в конгресі, коли покриє 
свої власні видатки.

ЛОНДОН, 18. серпня. — “Я кабінет боялися за наслідки, 
як би прийшло до боротьби 
між майнерами і власниками 
копалень.

застановляються над
уявляю тепер силу, яку ми ма­
ємо”, сказав секретар Майнер- 

миль від Дамаску, коли почу-1 ської федерації А. Дж. Кук 
ли, що Французи бомбардують в своїй промові, виголошеній 
села Дцузів. Потім Араби 
формально прилучилися до 
повставших Друзів.

З того самого жерела пові­
домляють, що до Друзів пе­
рейшло також багато йнших 
арабських племен.

V
“Це було-б означало рево­

люцію, повірте мені”, сказав 
Кук.

перед великою ентузіястичною 
авдиторією в Понтиприд, у 
Вал il

Секретар Кук заявив, що на­
ступила нова ера. Слова Кар- 
ла Маркса: “Пролетарі всіх 
країн, єднайтеся; ви не маєте 
нічого до страти, крім кай- 
дан, а до здобуття цілий світ”, 
зістали переведені в діло, ска- 

, зав він.
Власники копалень, заявив 

1 Кук, сказали преміерові Балд- 
винові: “Ти не мішайся до нас, 
дозволь нам звести бороть-

Франиузи виробляють нові автоматичні кріеи, які дають 40 до ! бу". Однак преміер був гума- 
50 вистрілів за одним вибухом.

ЗАСТАНОВИЛИ ДОХОДЖЕН­
НЯ ПРОТИ САДУЛЯ.

■ПАРИЖ, 15. серпня. — Фран­
цузький уряд рішив зОстанови- 
ти всякі доходження проти ка­
пітана Жака Салуля, який' в 
1918 році був членом францу­
зької урядової місії в Москві і 
потім покинув місію та перей­
шов до більшовиків.

Суд прийшов до заключен- 
ня, що поступку Садуля не мо­
жна уважати державною зра­
дою, як цього хотів добитися 
французький уря^.

зрозуміннялихе
“Революція прийде”, про- 

довжав Кук. "Я хочу революції, 
що буде мати дисціпліновану 
армію за собою — революції, 
що не лише буде мати дисці- 
пліну, але буде організована з 
метою перед собою, революції 
розуміючої свою ціль, револю­
ції, де духовий настрій народа 
буде вільний від страшних 
проклять критики й апатіГ*.

З церковних амвон у Вели­
кій Британії зроблено минулої 
неділі кілька осторог перед 

нітарним і чоловіком і він та “червоною” небезпекою.

В складі делегації є лише 
двох послів, що є знані поза 
Англією, а це сер Роберт Горн, 
бувший міністер фінансів, та 
комуніст Саклатвала, що ре­
презентує лондонський робіт-

ФРАНЦУЗЬКА АРМІЯ В МАРОКО ЧИ­
СЛИТЬ 200,000 ЛЮДЕЙ. СТРАЙК КИТАЙСЬКИХ ПОЧТОВИХ РО­

БІТНИКІВ В ШАНГАЮ.
ПОЛУДНЕВУ МАН1ТОБУ НА­

ВІСТИВ ГРАД.

Минулої суботи вечером по­
лудневу Манітобу навістила 
буря з градом, яка зробила 
шкоди на 15 до 100 процент.

Найбільше шкоди зробила 
буря в округах Ратвел, Тре- 
герн, Голенд, Роленд, Маніту, 
Балдур і Морден. Особливо 
великий град впав в Маніту, 
Т'регерн і Роленд, де пшениця 
є цілком знищена.

В чужинецькій оселі Кантону, ШамІнІ, почтові робітники та­
кож вийшли на страйк.зував французькі сили в Ма- 

роко, буде мати безпосеред- ; 
ню команду над військом.

Французькі арсенали працю- ! 
ють тепер овертайм, щоб до­
ставити французькій піхоті но-1 
ві автоматичні кріси. Жовнір 
може вистрілити з цього ново- Вислала до Партії Праці лист, в якому закликає лейборитів

застановити напади на комуністів.

ПАРИЖ, 15. серпня. — Мар­
шами Петейн, що боронив 
Вердуна перед Німцями підчас 
великої війни, зістав висланий 
до Марока. Французька армія 
в Мароко числить тепер 200 
тисяч людей і е цілковито ре­
організована.

Французькі газети сповіща­
ють, що маршалок Петейн бу­
де керувати офензивою проти 
Абд-Ель-Кріма, що розпічнеть- 
ся з початком вересня.

Петейн, який є головним ко­
мендантом французької армії, 
обійме найвищу команду. Ге­
нерал Нолєн, який зребрґані-

БРИТІЙСЬКА КОМПАРТІЯ АПЕЛЮЄ ЗА 
ОБЄДНАНИМ ФРОНТОМ.

ШАНГАИ, Китай, 18. серпня. 
— Всі робітники в китайсько­
му почтовому уряді в числі 
більше як 2,000 вийшли вчера 
на страйк і цілком застановили 
доставу шаягайської домаш­
ньої та закордонної почти.

Страйк був викликаний за

Шангайський почтовий уряд 
в чужинецькій оселілежить

і це перший раз виник клопіт 
від часу, як на підставі ва- 
шінгтонської конференції зне­
сено закордонні почтові уряди.го кріса від 40 до 50 куль за 

одним вибухом. Французькі 
військові власти уважають цей ЛОНДОН, 18. серпня, — “Пе- 
кріс найбільш ефективною рЄтягніть на свою сторону від 
зброєю, яку лише має котра ! капіталістів жовнірів і моря- 
небудь армія в світі.

Цей новий кріс буде мати MyHiCTjBi Держіть обєднаний 
З часом кожний французький фрОНТ j зломіть офензнву ка- 
жовнір.

ЛОНДОН, 18. серпня. — Де­
пеша з Гонг Конгу до-агенції 
“Ексчендж Телеграф” повідом­
ляє, що в Секкі, недалеко Кан­
тону, вибухли безпорядки. Ки­
тайська горожанська Гвардія 
стріляла на групу кадетів, які 

Підчас розрухів в Шангаюїнегайно відповіли також во- 
китайський поліцай пострілив гйем. Дальших подробиць 
почтового робітника. про цю подію немає.

апелюючи за обєднаним фрон­
том робітників.

Лист закликає бритійських 
лейборитів, щоб вони розпо­
чали кампанію з кличем: “про­
світи, робітника”,,.— - -,------

Подібний лист вислала Ко­
муністична Партія до генераль­
ної ради Трейд-Юнійного Кон­
гресу.

намовою кантонських радика­
лів, які привели також до 
страйку почтових робітників в 
Шаміні, чужинецькій оселі 
Кантону.

ків! Застановіть напади на ко- 22,000 РОБІТНИКІВ НА ЖНИ­
ВА ЗІ СХОДУ.

Залізничі урядники у Вінні­
пегу сповіщають, що дотепер 
переїхало через Вінніпег зі 
східньої Канади на жнива в за- 
хідніх провінціях 22,000 робіт­
ників. Є це близько половина 
квоти, яка мала приїхати зі 
східніх провінцій.

піталізму!”
Такими словами закінчуєть­

ся лист, який вислала Комуні­
стична Партія до Партії Праці,

І

ПРОВІДНИК РІФІВ ВІДКИНУВ МИРОВІ 
ПРОПОЗИЦІЇ ЕСПАНІЇ. КОМУНІСТИ МЕКСИКА ПРОГОЛОСИЛИ 

ГЕНЕРАЛЬНИЙ СТРАЙК.
ПЕРЕШ З ПАРИЖ* ДО ШСШТИНОІІОЛЯ І МОСКВИ.
ПАРИЖ, 15. серпня. — Авіа­

тори Аррашар і Кароль, під- 
принявші тридневний перелет 
Париж — Константинополь — 

висимости ріфської держави «Москва — Париж, повернули 
та віддання Еспанцями великих 
засобів нових воєнних матері- як вони планували, 
ялів, включаючи аероплани, та! Летуни находилися факти- 
великої суми готівкою як ви-1 
нагородження за страти”. t 

Заява уряду каже дальше, 
що всі мирові переговори пі­
шли ша марне через “нещирі 
наміри" мароканського про­
відника, в той час як еспан- 
ський уряд предложив Ріфам 
“ліберальні умови" мира.

чно в воздусі всього 39 го­
дин і 15 мінут, і за той час пе­
релетіли 7,600 кільометрів.

Часами їм приходилося леті­
ти над високими горами, в ту­
мані, над дощем і проти силь­
ного вітру.

Абд-Едь-Крім жадав нсзааисммости для ріфської держави і во­
єнних матеріалів та грошей від Еспанців.

ВЕЛИКІ ЛОВІ НІ В ЯПОНІЇ.

ТОКІО, Японія, 18. серпня. 
— В наслідок уливних дощів 
деякі части Японії зал яті во­
дою. Кілька осіб втопилося. 
Шкоду обчисляють на 15 до 
20 міліонів доларів.

Уряд відповів на це арештуванням С Б. Мендозн, секретаря Ге­
неральної Конфедерації Робітників.

МАДРИД, Еспанія, 17. сер­
пня.— Есланський уряд подав 
до публнчного відома заяву 
про те, що Еспанія робила за­
ходи полагодити мароканське 
питання з провідником Ріфіа 
Абд-Кль-Крімом в мирний спо­
сіб. 1

Заява каже, що есланський 
уряд відкинув мирові пропози­
ції Абд-Ель-Кріма як “немо­
жливі”, так як вони домагали­
ся “повної й безумовної неза-

сюди всього 5 мінут пізніше, МІСТО МЕКСИКО, 14. сер- 
Мексиканські комуні­

сти проголосили вчера гене­
ральний страйк. Уряд відповів 
на це арештуванням С. Б. Мен- 
дози, секретаря радикальної 
робітничої групи, відомої як 
Генеральна / Конфедерація Ро­
бітників.

Реакційні юнійні лідери ка­
жуть, що арештування Мендо- 
зи приведе страйк до скорого 
кінця. Вони уважають, що а- 
рештування є початком загаль­
ного руху проти комуністів, я- 
кі викривають злочинну робо­
ту реакційних юнійних бюро­
кратів.

пня.

♦ л

Великі протижидівські заво­
рушення у Відні

ПОЛІЦІЯ В РІДЖАЙНА, САСК., АРЕ­
ШТУВАЛА 19 РОБІТНИКІВ.

ПІДЧАС ЗАВОРУШЕНЬ ДВІ ОСОБИ УБИТО І КІЛЬКА­
ДЕСЯТИ РАНЕНО.

є христіянське місто.
Жиди опустили вулиці дуже 

склепи і каварні по- 
віконниці. Демон-

БІЙКА МІЖ ФАШІСТАМИ Й АНТИФА-І 
ШІСТАМИ В НЮАРКУ.

вчасно, 
спускал
сфанти напали на поліцію, що 
стерегла будинку, де мав від- Саскечеванська провінціо- ники продовжили ще свою “ро- 
буватися конгрес. Багато полі-1 пальна поліція арештуВал;а 17. боту”. Тоді один поліцай ви- 
цаїв стягнено з кон\й і потра- серпня в Ріджайна, Саск., 19

робітників, що приїхали зі

ВІДЕНЬ, 18. серпня. — Під­
час * протижидівської демон­
страції кінна поліція поранила 
вчера шаблями 50 демонстран-

НЮАРК, Ню Джнрзі, 17. сер- j між фаіиістами і нефашістами. тів а 100 инших арештувала.
На мітінгу побито між ин- Демонстрація вибухла з при- 

приклонника воду скликання у Відні 14. сіо-

ВІДЕНЬ, 18. серпня. — Під­
час протижидівських розру- 
хів, що вибухли .тут вчера з 
приводу скликання у Відні. 14. 
конгресу сіоністичної організа­
ції, убито дві особи і около 60 
ранено.

Протижидівський иротеста- 
ційний мітінг, скликаний як 
демонстрація проти відбуття 
сіоністнчного конгресу, зістав 
заборонений поліцією, однак 
організатори мітінгу розліпи­
ли по ificti оголошення, в яких 
закликали до опору.

На чолі процесій, що йшли 
вулицями, несено хрести, а та­
кож ішли дівчата, убрані на бі­
ло, та несли написи, що Відень дю.

тягнув револьвер і вистрілив в 
землю. Робітники покинули 
свої вибрики і почали втікати. 
Тоді 19 з них арештовано.

Депеша не подає ніякої при­
чини, чому робітники мали би 
виправляти всі ці збитки.

товано під ногами.
Поліція зі своєї сторони роз-1 с*°Ду на жнива, 

правлялася з товпою шабля- j Депеша Канадійської Преси 
ми і прогнала назад товпу, що j з Ріджайни доносить, що 500 
її облягда. В часі бійки багато робітників, які приїхали спеці- 
жінок звалено на землю і по- яльним сіенарським потягом

для робітників, висіли на залі- 
зничій ярді і почали виробля­
ти ріжяі збитки. Вони вибили 
вікна в будинку на ярді, поро- 
скидали тайзи, що були зло­
жені попри треку, та пови- 
строкжали инші подібні річи. 

Коли прибула поліція, робіт-

пня. — Підчас бійки, що пов­
стала вчера па мітінгу проти-j тими 
фашістських Італійців в Лорел j Муссодіні, який називає себе ністичного конгерсу, який мав 
Ґарденс гол, пробито ножами : графом Ді Ре ведем. В бійці у- розпочатися сього дня. Проти 
пятьох чоловіків а одного по-. живано ножів і бритов, а та- Жидів виступає австрійська 
стрілено. Двох пробитих за- ; кож дано 12 вистрілів. Поліція організація, подібна в дечому 
брано до шпиталю в грізному не арештувала нікого. до американського Ку Клукс
стані І ------------ Клену.

ГЛЕИС БЕРІ H. С.. 18. сер- Сіоністичний конгрес буде

одного

топтано ногами.
Двох бельгійських делега­

тів на конгрес, які їхали зі за- 
лізничого двірця, витягнено з 
автомобіля і побито. Опісля 
їх освободжено, однак обох 
треба було забрати до шпнта-

В АЛЕКСАНДРП АРЕШТОВА­
НО 5 РОСІЯН.

АЛЕКСАНДРІЯ, Єгипет, 11. 
серпня. — Єгипетська поліція 
арештувала тут 5 Росіян, запі- 
дозрілих в більшовизмі.

Коли на місце бійки прибу­
ла поліція, вона застала лише пня. — В Кейп Бретоні працю- продовжатися до 27. серпня і в 
одного раненого і тих людей, вало вчера одмнайцять майнів ньому 
що стояли і приглядалися з бо- j Бритіш Емпаер Стіл Корпо- 4,000 делегатів зі всіх мастей 
ку. Поліція каже, що причиною j рейиіен, світа,
бійки був ворожий настрій І -------;— -------------

візьме участь около

Ул.
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УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИК ВІСТИ", ЧЕТВЕР. 20. СЕРПНЯ 1925.Стороні 2. Число 100.
—

Убійство польського прово­
катора у Львові

"ОКЖАІШІЖЖ LABO* HW»" е

в боротьбі за ліпші ум 
крефг-юшй, але злуяею крефт юеіі — а тю* спосіб буде зву ]car «ш

дійова боєм машина ^-ибігинчої кажи.
унція енергії мусить бути витіиічена 

платні, проти всіх заходів збільшн
В то* сам нас.МЛО

на боротьбу проти
ти години праці, проти всіх заходів завести такі плини клас» 
ного ппнробітяяцтва, як рамебнні “ В. and О. plan ". Л вокальні
юшї та трейде кавнеплн мусять бути амобілізоваяі проти всіх Львів переживає велику пе- 
таких спроб зменшити життєву стопу робітників. Дію. Дня 28. липня в білісінь-

Ані не можемо ми заяедбувати безробітних. В минулому кий день на одній із найбільш
_______ в уДгаГ"*- цих безробітних невільників уживано як страіколомів, як сне рухливих вулиць міста моло-

М. ГОмомп. секретар ібів, як кій на голови робітників, що мали роботу. Цьому му денький робітник-герой, кому- 
------------------:---- -— сить бути положений кінець. Треба ужити всіх етарань, іцобейіст тов. Ботвін застрілив най­

більшого сучасного польсько­
го провокатора та фактичного 
керовника польської політи­
чної дефензиви Цехповского.

Цехновскі був якраз найне- 
безлечнішим провокатором 
для революційного робітни­
чого руху в Польщі. Колишній 
визначніший член С.Д.П.К.П. 
і Л., а відтак член Ком. Партії 
Польщі, як член Варшавсько­
го Комітету Компартії знав 
прекрасно всі нитки та тайни 
підпольного революційного 
руху. Крім цього приготовлю- 
ючись вже заздалегідь до пі­
длої провокаторської ролі, 
старався збагнути як найбіль­
ше річей, пізнати стан як най­
більших партійних організа­
цій. Отже не дивно, що коли 
він вступив до дефензиви, роз-

(Лмст із Зжхіяеої України.)і і 1466

зу, на саме імя Цехновскі за-і Атентат відбувся так нечай- 
суджувано на десятки літ тюр- но і спритно, що закн двох ло­
ми, або й на смерть. В мину- цінних агентів, які оберігали 
лому році він вцшукуе і аре- Цехновского, зорієнтувалися, 
штує у Варшаві кількох чле- той лежав вже мертвий на хід- 
нів Центр. Комітету К.П.П., а нику, а над ним стояв з горя- 
перед кількома місяцями май- чим ще від вистрідів револь- 
же цілий Центральний Комі- вером 
тет.

-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ"
можу — ишлп тая 

четвер І субот*» т
* *У‘

$4.00Передплата рік утворити Ради Безробітних у всіх містах країни та звязатн ці 
іьокальні [узди на всекравву скалю. Клич “Праця або повне 
удержання” повинен бути центром боротьби проти капіталісти­
чної класи. Що більше, треба ужити всіх старань, щоб злучи 
ти безробітних і працюючих робітників для спільної боротьби.

Робітничий рух в слабий. В той сам час не може бути чи 
того вцходу. лише боротьба проти обнюхуваная платні, безро­
біття й відкіштої робітні.

; » Не забуваймо також, що світова єдність робітничої кляеи 
« вельми важною. Зближення радянського та англійського 
Трейдюнійних рухів є справою великої ваги для робітників ко­
жної країни. Воно предсказує світову єдність робітництва про­
ти капіталізму і мусить бути плекане кожним плисово евідо- 

Ко|иттсиька, лише на кілька рядочків, але характерна яо мим робітним*. Це означає, що у всіх льокальнпх гаіях, у 
кияка надрукована в вінніисгеькій. англійській пресі з 18. сер всіх трейде кавнсилах, на всіх конвенціях робітничих юній тре- 

— це телеграма з Берліна, в якій говориться, що в Бер б» переконувати іюбітників, щоб вони ділом і словом піддер­
жували цю світову єдність.

Лише в цей спосіб буде збудований в Канаді рух, споеіб- 
ний не лйше поставити опір знижці платні, але й мобілізувати 
сили робітничої кляеи для повного повалення капіталістичної

молодесенький герой- 
местник революційної справи з 

Кілька разів роблено атента- усмішкою на устах та з скли­
ти на провокатора, але все ком “я вбив провокатора!" По­
вдавалося йому вийти ціло, бо го сейчас арештовано. Скато- 
поліція берегла його на ко- ваного таки на місці вчинку, 
жньому кроці як ока в голові, потягнено відтак на поліцію. 
Пробувано отруїти його, але

Адреса:
ОКВАППАЖ LABOR MBWS

От. Pritchard А те and HcOragor St, Winnipeg, Kan, Canada

ДОБИВАЮТЬ ТОРГУ HE ПИТАЮЧИ 
ГОСПОДАРЯ. Вбивцем Цехновского є мо­

лодий шевський робітник зі 
Львова, комуніст, тов. Ботвін. 

шав, який скінчився так крона- Уродився він в Камінці Отру- 
во. Атентатчнків т.т. І ібнера, миловій , саме тепе скінчнв
Гутковского й Киевсмого спо- 20 літ життя. У Львові працю- 
стерегла поліція ще перед чи­
ном. Коли хотіла їх арештува­
ти вивязалася крівава бороть­
ба на вулицях Варшави, в якій 
згинуло, або тяжко ранено бі­
ля 15 умундурованих та тзй- 
них поліцаїв. З атентатчнків о- 
дин згинув, а двох Гібнера й 
Ґутковского важко ранених ÿ- 
рештовано і стануть вони не- 
баром перед доразовим судом.
Жде їх очевидно кара смерти.

Цехновскі вийшов ціло і по­
їхав до Львова на процес про­
вокатора Микитяна та жидів­
ських буржуїв, які старалися 
рятувати запідозреного в атен­
тат і " на президента польської вш "а це набудеться над

ним наглий суд і буржуазна 
куля продіравить його горду 
грудь і під тюремним муром 
виплине з кровю на сірий пі­
сок його геройська душа. 

Вбивство Цехновского ви-

не вдалося. Не вдався рівнож 
атентат дня 17. липня у Вар-

вав у шевській робітні і удер­
жував матір-вдову. У слідстві 
держиться знаменито. Ні важ­
ке скатування ні певність неми­
нучої смерти за його вчинок не 
веліли захитати рівноваги йо­
го геройського молодечого 
духа.

Відмовився від всяких зі­
знань, а заявив тільки, що як 
комуніст сповнив свій обовя- 
зок. Цехновскі був провокато­
ром пролетарської справи, та 
уважав за потрібне усунути 
його. Вчинку не жалує, бо по­
повнив його з ідейних моти-

пжя
ліні видбувіються переговори в справі закупна анґльо-амери 
кепським синдикатом гілних-іжого підприємства братів Маиес 
маків, положеного в еепанській зоні в Ма[кжо і на території
Ріфів.

Телеграма каже, що це є найбільша фінансова трансакція 
від часу-війни. Назви цего англьо-американського синдикату 
не згадується, ні иазвін к людей, що в йому фігурують. Та це . 
не важно. Важно ось їцо: німецька фірма братів Маи.тмаиів 
продає анґ.іьо амернканському синдикатові територію Ріфів і 
Марокаяців взагалі, яка за|*аз є в так званій еепанській зоні. 
Німецькі капіталісти проДають анґльо-амсрнканськнм добро, ма­
єток, предковічну зейлю Ріфів та иншнх ма|юканських племен, 
не питаючи згоди на це навіть їх превного власника.! Друга* 
власником, на правах рабунку, до неї землі є Н/ папці, які си 
лою зброї вирвали цю територію в Марокаяців. 1 ні німецькі, 
ні аиГльо-американеькі капіталісти не питають дозволу, чи зго­
ди на перепродаж цеї землі не тільки в Ріфів, але навіть в Ке 
пжнців.

диктатури.
Г. it. Бартоло.юо.

почалася страшна масакра ре­
волюційного комуністичного 
руху в Польщі. Скрі* ЖЦаре- 
штовано цілі організації, сот­
ки найкращих і найактивніших 
партійних робітників у Лодзі, 
Варшаві, Гірничій Домброві і 
т. д., і т. д. мандрувало до тюр­
ми. Скрізь шукано за прово­
катором, але годі було відкри­
ти. На Цехновского, як на со­
лідного й так високо постав­
леного партійного робітника 
ніхто й не сподівався. Аж 
прийшла всипка організацій т. 
Багіньского й Вечоркевіча. По­
ліція не мала найменших до­
казів проти арештованих і Це­
хновскі мусів виступати в ролі 
доказового свідка.

На підставі його зізнань, як 
відомо, засуджено було зга­
даних ^товаришів на смерть. 
Вже як офіціяльний провока­
тор, Цехновскі сипле масово 
комуністичні організації в ці­
лій Польщі. Шляється скрізь, 
винюхує, вказує кого арешту­
вати . йшли сотки політичних 
процесів. Людей, проти яких 
суд не мав найменшого дока-

АТЕНТАТ" НА МАСАРИКА.Іі

(Спеціальна кореспонденція до “У.Р.В.” з Чехословаччини.)
А

Телеграми певно донесли 
вже й до вас вістку’, що в Че- 
хословаччині викрито "комуні­
стичну змову” на життя прези­
дента чехословацької респу­
бліки Т. Г. Масарика. В цілому 
світі ніякий свідомий робітник 

І не повірить в правдивість цеї

ний і гуманіст і мабуть не 
треба кращої нагоди для о- 
ганьблення комуністів, як ця. 
В дійсності справа представля­
ється так: держави осінню мин. року 

Штайгера, а за посередництвом 
нанятого провокатора Мики- 
тина звалили вину на робітни­
ка Панчншина. Коли-ж Мики- і

Уявіть собі, читачу, на хвилинку власну хату, з якої вас 
вигнано, або в якій при помочі сили зброї засів сильніший від 
вас. зайда і у вашій же хаті зробив вас своїм наймитом.

Не уміючи сам господа рити, цей розбишака продає вашу ха- чутки, бо комуністи ніяких за- 
ту третьому, “культурному” господареві, а сам за певну плат махів ніколи не роблять на по­
ки оберігає його господарку у вашій хаті, на вашій землі від одиноких людей - дипльоматів. 
вас. Цей останній господар, як хоче — сам господарить, як не Комуністи вірять тільки в ма- 

— продає кому иншому вашу- хату, не питаючись вже ні сову-соціяльну революцію. Про 
вашої згоди, ні того, що перший її у вас відобрав. Бо ви — це відомо й чеській буржуаз- 
дише наймит; той що у вас хату відобрав — лише вартовий; а ній владі з її поліцією та жан- 
дійсний господар є той, що купив вашу хату в рабівкика. ; дармерією.

Копанці силою зброї загарбали велику частину Мароко. дня \-j липня 1925 р ран. 
Самі Копанці, хоч дуже войовничі, господарі погані. Вагарба ком сидьні відділи ПОліції ; 
иу йароканську землю, зг.іядио її надземні і підземні багацтва шпіонів окружили будинок 
вони продали німецьким підприємцям, інтереси яких вони вір Центрального Комітету Кому­
но оберігали перед нападами Марокаяців. Після війни капі та н ї сти ЧНої Партії Чехостоваччи- 
лісти союзників взагалі не дають німецьким ходу на міжнарод-!„„ в п , { перевели’ доклад- 
ньому ринку. Це примушує Німецьких капіталістів продавати візію нічого злочинного 
свої підприємства антантським капіталістам не тільки в есиан- 
смажу Ма|кжо, але в самій таки Німеччині І концерн Стінеса).

1 коли нині еспанські жовніри кладуть свої голови в бо­
ротьбі з 1’іфами, то в той сам час земля, яку вони поливають

Незадовго в Чехословаччині 
мають бути вибори до парла­
менту і робітництво в своїй 
більшості піде за Комуністи­
чною Партією, яка дуже хутко 
росте ломимо всіх утисків вла­
ди, доносів соціял-демократів 
і постійних конфіскат партій­
ної преси. Провокація про “а- 
тентат’* на Масарика обрахо­
вана на те, аби “доказати” ко­
муністам “державну зраду", 
закрити партію і недопустити 
її до виборів.

Недавно Франція почала 
приготовлювати все потрібне, 
аби з Чехословаччини зробити
свою базу на випадок війни з 

поліція не найшла а все таки Радянськнм Союзом. Вуржуа-
забрала з собою 2 к.льограми п.ж доб відомо, щ0 проти
ти а а С є іп т ов а 11 і'С в а “сеТетаі такої війн» ”айР™Учш,е по- ♦ 

кіиіню, переходить з рук німецьких капіталістів в руки ли аРештовані два секретарі став_1яться комуністи і мати- 
. * 1 ■ . • г районних партійних комітетів ,анільо американських капіталістів. h ‘ . муть великим вплив на ціле

Ось за чиї інтереси проливають свою kjiob еспанські робіт-!тт" лька 1 СЛІхаР, а пізніше и працююче населення Чехосло- 
ники й селяне в Мароко. Ріжуть Ріфів за те, щоб-забезпечити ceKPL‘TaP парти т. др. • °>сеР : ваччини Значить — треба ло­
на їх землі панування анГ.іьо-амс]ііікіінижого капіталу. Ja МОЛОДІ"1 письменник „10В збутися комуністів.

Ріф.1 боріться за звільнення. звоєї землі від Кспаюив. бо Штясни, які - зда- : Чехословачч|Ша шукае за ч убійство провокатора
риться, бо це земля IX предків. Бонн думають, що як поборят», еться .. <як каже поліція; І кордоном нової позички в 50 загинеш" в бепезні 1925 ookv в
Кгііянііін типі rtv’Tvn» ічм-інгіяпями клясної тяти \ на ті ІІ __  мали виконати замах на прези-і киь,диним миииі и-,-зички и ^ загинули в оерхезні року в«діанців. Тоді будуть гос иода| ями вла мої хати А па ді. і Масаоика "по наказу Mo- міліонів доларів, хоч чеські ка- Домброві геройські комсо-
поборять Вспанців, будуть мати проти себе ще більшого, силь дента масарика по наказу ^іо І. „„ . г ‘ . м. .

г к r и " пене її тпьома ооками * піталісти мають грошей по мольці ї айчук і Гіілярчик. А ниного ворога — ані льо американських капіталістів. . скви перед трьома роками. 1 . -
"Робітник. Рівночасно були переведені по- шию- Ця позичка повинна пі- тепер попались в руки поліції 

дібні ревізії в партійних това- ти на військові ціли. Чужозем- після мужньої оборони т.т.
ришів в Празі, Берні, Піску і ні капіталісти зробили з Чехо- Кнєвский, Гутковський і Туро-
Рузині та заарештовано ще Словаччини 
чотирьох комуністів, між ни- і 
ми одного Українця-еміґранта.

Після всего цего стало пи­
тання: чому пражська поліція 
не підприняла ніяких кроків 
перед трьома роками, коли “а- 
тентат" мав бути виконаний?
Відповідь ясна: бо ніякого а- 
тентату ніхто ніколи не думав 
виконувати. Це нахабна про- ді- 
вокація буржуазної влади і по­
ліції (при допомозі продаж­
них соціял-демократів), приду­
мана на це, аби скомпромету­
вати Комуністичну Партію в 
очах населення і підірвати її 
вплив. Президент Масарик ві­
домий цілому світові як вче-

тина здемасковано як бреху­
на і провокатора, Цехновскі, я- кликало у Львові і в цілій 
кий помагав йому в тій справі, І Іольщі велике вражіння. Поль- 
приїхав, щоби своїм “авторіте- ська реакційна преса закликає 
том” підперти деякі зізнання ДО безоглядного терору йроти * 
Микитина що до комуністів. комуністів. У Львові відбувся 

Зложивши зізнання, мав ще цілий ряд ревізій та арештів, 
бути сконфронтованим з аре- Настрій серед робітництва під- 
штованим Панчишином, щоби несений. На місці події зібрані 

йому в присутності! принагідно робітники вислов­
лювали явно свої еймпатії до

хоче

доказати 
суддів приналежність до теро­
ристичної організації. Вийшов­
ши в полуднє зі суду на обід, 
впав на вул. Трибунальскій від 
3-ох револьверових куль, які 
поцілили його в саме серце.

местника робітничої справи.
Честь борцям за пролетар­

ську справу!
Львів, 2. серпня 1925.

колючки.каиії серед робітництва є пи­
танням життя і смерти для ро­
бітничого руху. І ось робітни­
ки доведені до крайности, по­
чинають вбивати провокаторів.

своєю

Чому пани, їх наймити і про­
сто собі задурені ними темни­
ки не люблять червоних?

Кажуть: “ред болшевікі”!
Як це в них немило звучить!
А тнмчасом — червоний ко- 

льор таки гарний, життєвий і 
його люде люблять. З природи 
люблять.

Ось хоч би червоний кольор 
в пісні і природі:

“Ой їхав я коло млина, сто­
їть дівка, як калина".

Гарна дівка! Чому? Бо чер­
вона, як калина.

Або —

Кажу-ж, вибрали ' кольор 
мерців і хочуть, щоб під ним 
нація виконувала якесь там “і- 
сторичне завдання". І доки у- 
країнська_нація трималася того
кольору, все ходила з жовтим 
обличчям та з синяками під о- 
чима.

Триста літ ходила.
Частина її ше й тепер хо­

дить. „
А та більша частина, що при­

пала кольор зрілости, молодо- 
сти, радости — червоний ко­
льор, жие і розвивається.

Це не жарт, ні насмішка, це 
дійсність.

Сам по собі знаю.
Зрештою, не вірите мені, 

спитайте Петлюри і його при­
бічників, що й нині бродяжать 
десь як жбвтяки з синяками 
під очима, по європейських 
смітниках.

Тут вже й не розбереш — чи

Z свою кольонію і вич.НАШІ НЕГАЙНІ ЗАВДАННЯ. обіцяли дати позичку, якщо 
буде знищена Комуністична 
Партія.

Комуністи сміло викривають 
всі злодійства і шахрайства 
чеської влади, в якій поруч з 
капіталістами беруть активну 
участь й соціял-демократи, а 
це-ж, звичайно, не на руку вла-

Польський уряд передає 
трьох пролетарів військовому 
полевому судові. Мало того! 
Над цими трьома тяжко ране­
ними борцями знущаються по- 
ліційиі кати, бють їх в тюрем­
ному шпиталі. А щоби обману­
ти громадську думку народиіх 
мас, уряд наказав пресі писа­
ти про комуністів, як про бан­
дитів, зловлених при грабунку.

Видані з цего приводу ві­
дозви компартії і комсомолу 
буржуазна і соціял-демокра- 
тична преса по наказу уряду

»

Кіталійському іюбітничому рухові г(юаить кріза.
Фабриканти й малі би.інесуенн обурені понад міру. Даль­

ше триваючий П)к)мнсловий застій, великі податки й заведення 
кляну Досі в Німеччині (чим зведено життєву стопу німецько­
го робітника до етану китайського кулі і — ці економічні відно­
сини зворушили правлячу класу цієї країни. Фабриканти й 
малі бизиесменп кричать в один голос: Геть з податками і плат­
нею.

“Червонеє яблучко, 
тебе кусаю, мій милий чорно­
бривий, я-ж тебе кохаю”. .

Бачите — кусає яблучко чер­
воне, бо воно стигле — смачне.' 
Коли-б так милий був не чор­
нобривий, але червоний, 
його дівчина так би кохала, аж

я-ж

Ось чому треба було "викри­
ти” владі “комуністичну змо­
ву!" Ось чому аж по трьох ро­
ках” поліція арештує ніби, що 
мали “вбити” президента Ма­
сарика! Низька і підла панська 
провокація!

Фінансові Газета переповнені статтями, які доказують, що 
тягар податку є за великий, що стає щораз трудніше і трудні 
ше конкурувати з американською кольонією, знаною як німець 
кг республіка — і що виходом з цього положення є зменшення 
платні робітничої кляеи.

Капіталістична кляса знову старається уникнути упадку 
коштом життєвої стопи {ЮбІТШІКІВ.

Вона вже розпочала нову дику кампанію за відкритою ро­
бі тнею. Страйки почтових робітників, докових робітників V

ПРОТИ ШЛЯХЕТСЬКОГО ТЕРОРУ.капіталістичної класи зннжити життєву стопу цілої робітничої) і» win 11-1 wl v
Відозва Міжнародний Робітничої Делегації.

то

кусала.
Багато овочів добрі тільки 

тоді, як черврні. Вишня, чере­
шня* малина, навіть помідора.

— промовчує.
Товариші!
Пролетаріат всіх країн пови­

нен підняти грлос протесту 
проти звірскости буржуазних 
катів, що простягають брудні 
руки не тільки на життя, але й 
на честь борців пролетаріату.

Протестуйте проти биття і
революційними го завдання" під синьо-жовтим 

прапором.
Нема чого скаржитися! Тре­

ба було не вибірати якогось 
піяцько-мертвецького кольору.

Візьмім перший — синій. Що 
радісного та життєвого він 
представляє?

Нічого. Кажуть: “Змерз аж 
посинів". Або — “енні окуля­
ри під очима" — це як після, 
доброї випивки почастують те­
бе кулаками. Або щЄ гірше — 
“синій, як вішальник”.

це вони тримаються синьо- 
жовтого кольору, чи цей ко­
льор тримається їх.

Всі рвуть їх тільки тоді, як во- Правда, був би забув. Ка­
ни червоні. ! жуть ще люде: "жовтий, як

Скаржуться наші патріоти, І вісв- віск мае найбільше до 
що українська нація ніяк не мо- j діла 3 церковшиною. Звідси в 
же виконати свого “історично-

Вац.шв К.іяденьскі.

жовтоблакитників й нахил до 
ріжних автокефальних цер- 
квів.

кляеи.
Проти цих рішучих, диких і умовлених атаків робітничий 

рух був майже безпомічний. Поділений на множество малих В звязку з недавним судом 
і слабих крефт юші; ведений провідниками, що зраджували на над , комуністами Туро- 
кожному кроці; не маючий здібности стати як клята до боротьби вячов^ кнєвським і ґутков- 
» »Р«ш »у низької життєвої етапи - робітничий рух с яких тяжко поранила
цстаа раїбитнй до спни. Докові робітники Венкуверу, деревш варшавська по.іиія при аоеш. 
робітники Вриті ш Колумбії та майнері Алберти понесли тяжкі р • PD р
ішражки Навіть боєві майнері Погої Скошії були прітюнені тованню' Міжнародня Робітни’ 

до стіни після мужної боротьби від місяців проти голоду, ІЦЮ-ПІ 
сил держави й проти зради своїх провідників.

Похід відкритої робітні продовжається — в дійсвости він світа 3 закликом протестувати 
стає сильніший, більш рішучий і жорстокий з хвилею, як сла !ІР®™ білого терору в Польщі, 
вість робітничого pyxv стає більше ї більше очевидною. “Польський буржуазний у-

Що треба зробити? ряд - говориться в заклику -
Мусить. * поробити найбільш рішучі заходи, щоб злучити який ше так недавно заплямив 

істнуючі крефт-юнії в сильні, боєві індустріальні юнії. Пока- себе кровю т.т. Багіньского і 
задося гіршим як безіютрібннм полишати реакційні крефт-юнії Вечоркевіча, підготовляє но- 
і твори та "взірцеві”" та “ідеальні" індустріальні rail. Гіркий вий злочин. 17. липня поліція 

- досвід а Одною Великою Ююєю і “I.W.W." повинен бути осто напала на вулиці на трьох ро-

самосуду над
бітників-комуністів, які мали борцями! 
на меті вбити провокатора.

Провокація, це найстрашні- кого полевого суду над робіт- 
ша болячка робітничого руху никами-комуністами! 
в Польщі. Уряд і поліція систе- Геть провокаторську систе­
матично проводять провокаці-1 му польської буржуазії! 
ю і шпіонство серед робітний- і Геть білий терор! 
тва. ! Хай живе революційна бо-

Нема фабрики, на якій не ротьба пролетаріату! 
було-б платних донощиків. За Міжнародню Робітничу 
Провокатори видають поліції Делегацію: 
не тільки комуністів, але й іні- Гешне Шнелдєр (Німеччина), 
піяторів страйкового руху, са- Брави (Англія), Жакоб (Фран- 
мі видумують терористичні ція), Чільбаум (Швеція), Шеф- 
змовн, аби мати змогу закида- ло (Норвегія) Дїмітров (Бол­
ти в тюрму і розстрілювати ро- гарія), Бошкеяич (Югославія), 
бітників. Викорінення прово-' -------—

Але віск жовтий, а вогонь 
червоний... 1 навіть святе пи­
сьмо каже: “Яко тає віск від 
лиця огня”.

Бачите —- й тут червоний 
кольор горою. І хто піде за ко­
льором воску, той розтопить­
ся, розпливеться перед лицем 
вогню.

Всюди червоний кольор го­
рою!

Тому я за червоний кольор: 
за червоний прапор і червону 
пятирамеину звізду. За кольор 
життя, радости і зрілости.

Куркуленко.

Протестуйте проти військо­

ве Делегація в Москві зверну­
лась до робітничих мас цілого

Te-ж саме й жовтий кольор. 
Кажуть — “жовтий, як мрець”. 
“Як дав мі в писок, аж в очах 
пожовкло".

Г
г ;

,
,



яких Роберт ван-Ренселєр продав йому сто по другім і все ще не осягнув мети. Він не був 
трийцять тисяч.

І -

14)А. С1НКЛЕПР. нервовою людиною, не тарабанив по столі 
І знов його маклери робили пропозиції і ці- пальцями; але його брови насупилися, і він 

на очевидно стала твердо. Синдикат мав спішну потів прокльони. Він поставив все, що мав, 
нараду; ясно було, що якийсь дужий ворог зав- проти невідомої сили своїїґсупротивників; і як 
зято працює проти Тихоокеанської й Приго- він не розібе їх своєю останньою пропозицією, 

( родньої залізниці. Небезпека була велика та то він заризикуе сам і лишиться без долара в ки- 
блнзька: щойно помітить Вол стріт гру на пони- шені.
ження, всіх обхопить трівога, і тоді тисячі лю- ! І ось прийшли останні хвилини цього назав- 
дей в смертельнім страху стежитимуть за грою; жди памятного страшного дня. Дванайііять ма- 
кожне зниження може викликати паніку, може клерів хрипливими голосами вигукували вели- 

Тихоокеанська й Пригородня залізниця про- кинути тисячу та сотки тисяч акцій на один бік чезні пропозиції ван-Ренселєра; одного разу'де­
понувала акції за 155,-і продаже пішла хутко; ваги. По нараді, що тяглася всього' кілька хви- велося відразу спрошти 20 тисяч акцій. Ван- 
коли було спродано пять тисяч, ціна акцій під- лин, синдикат рішив утупити ще 300 тисяч акцій. Ренселєр спорожнив свою касу, силу людей зму-

Заколот на ринку спинився неймовірний; ак- ; сив тремтіти, весь ринок, силу людей приму­
сив збліднути від страху. — Але хоч кожну йо­
го пропозицію розхоплювано вмить, а Тихооке­
анська й Пригородня залізниця не уступала ні 
на крок! Настала хвиля закриття біржі, і стра­
шний день вже кінчився.

ГЕРОЙ КАПІТАЛУ ше-

Переклад Н. Романович.

(Продовження.)

нялася до 155% і 156%; потім підскочила до 
158 та так і спинилася". Очевидно, вона лося- ції Тихоокеанської й Пригородньої залізниці 
гла тої висоти, якої ворог і хотів. Трохи зго- дійшли до 157(А і стали. Саля біржі тремтіла 
дом ван-Ренселєр звелів пяти ріжним маклерам від крику маклерів синдикату. Ван-Ренселєр 
продати дві тисячі. Ціна акцій захиталася, впа- з охотою продав їм все, чого хотіти, і кожного 
ла до ,157% і стала; продано було 15 тисяч ак- разу, як вони тимчасово переставали купувати, 
цій. . Роберт знов виступив, пропозиції потро-, спекулював на пониження. Наслідок був такий, 
ху робилися, і його агенти задовольняли їх. В;що ціна акцій то підніматася, то падала, а про­
сілі біржі можна було бачити скажену юрбу, даж їх тим часом йшеш добре. вПоволі значін­
ню кричала і жестикулювала коло місця спро- ня всього цього виявлялося; очевидно, якісь 
дажі акцій Тихоокеанської й Пригородньої за- люде змовилися розбити Тихоокеанську й При- 
лізниці. Такої продажі давно не бувало. О- городню залізницю, і вони належать до породи 
чевидно, починалося щось надзвичайне. Ніхто титанів. Роберт ван-Ренселєр мав в той час 
не розумів і досі що ця гра на підвищення бу- двайцять міліонів; а це значило, що при цій 
ла лише засобом дія нападу на пониження, і в ціні яка стала, він може купити 1% міліона ак- 
юрбі носилися дикі чутки; говорили, що за за- цій. Чи могли те саме вчинити його вороги, — 
лізницю бються товариства Гудь і Касторія, що цього він не знав, але він сидів і з похмурою у- 
Мерген збіраегься продовжати колію до Аляс- вагою стежив за телеграфом в той час, як кн- 
кн. Акції Тихоокеанської й Пригородньої залі- літа завзята боротьба і чутно було з вулиці

Роберт ван-Ренселер ходив по своїй конто­
рі, заклавши руки за спину. У нього більше не 
було грошей, але він нічого не боявся. Він 
твердо вірив у вічні закони природи, і до то­
го в нього була одна чи дві карти, що він ще 
міг ними грати. Задуманий він ходив взад і впе­
ред сам з собою розмовляючи. “Мені таки зда­
ється, що я таки зумів забрати найкраще, — 
сказав він, —а тепер не буде вже великої біди, 
як я і їх допущу ближче до цеї справи!"

Він подзвонив свого секретаря і послав по 
телефону пять повідомлень: чотирі своїм при­
ятелям, борцям Вол стріту, що звичайно пра­
цювали і боролися укупі з ним, а пйте — місте-зннці ще ніколи не стояли так високо: це не мо- 

* гло довго тре вати проте, ціни почали падати, а 
синдикат купив сто/лятьдесять тисяч акцій, з

згуки скаженого захоплення.
Так проповзло ще три довгих прикрих го- ру Мансі вая-Ренселєру. 

днин; ван-Ренселер наносив свої удари один Четверо перших кілька хвиль згодом з'яви-I ''
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"УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТУГ, ЧЕТВЕР, 20. СЕРПНЯ 1925.Число 100. Сторона 3. ' *.-
ПОЛІТИКА ІМПЕРІАЛІСТІВ НА БЛИ­

ЗЬКОМУ СХОДІ
Італійські ґружти, де дуже гжр- обмірковують справу онів злот 

про оголошення страйку, ніж в колишній царській Росії, 
Профспілки зазначають, що де буджет поліції складав 86 
поміщицькі економічні утиски мід. карб, 
на наймитів дедалі Чпиряться не

Тоб-то більше,та купував машини, коли по- РІЖНІ ВІСТИ,во родять хліб та потрібна т< к же, тої. якщо трестові ціни 
ножу це дозволять Але через 
те, що фалгістськяй уряд дбає 
тільки ав куркулів, то ціан на 
сільсько-господарське знаряддя 
неприступні, а там, де седане 
закупили через кооператив на 
шини, його фашістські банди 
зруйнували "вогнем4!! мечем”. 
Податки, надто легкі для кур­
кулів, прогресивно' збільшено

стільиій промисловості справи 
на, зовсім ие пристосовані до 

; бурякової та тютюнової куль 
, тури. Але урядові це ие кор

Анґлійдя. який впя<ь ^
пшрииувати цукрову проии

_____________ словк-ть і платить великі пін­
іїалл-тина, після юлідаиия ^* т* «

П лордом Баяфурои, також Г
кажьш-я “неблагоадожи.” і * ЯМНоТщкц доходить до 
туда призначено внГ.пйського ^ КНШ,Н1 Гп.
комісара, лорда Пломера, за- Мусоліяі н, йійеі» ані 
місць Герберт. Самюеля, вв- землі в ку^іГ, щоб

примусити їх змінити культу­
ру. Він і надалі плататиме їм 
чималі премії. А иатомісць він 
загада», щоб збільшили про­
дукцію хліба з кожного гекта- 

Він хоче, щоб селянин о- 
! [же так,щоб із нього піт лився,

І ЄГИПЕТСЬКИЙ уряд пере­
слідує КОМУНІСТІВ.

■

зважаючи на гарему робочу по- НУЖДА СЕРЕД ПОЛЬСЬКО- Слідство проти арештованих 
- ГО РОБІТНИЦТВА. в Каїре комуністів вііаоліка-Піеля сві 

сажі імперіяліети забрали свої
аяглій

виться покинути Мосуль. Ста-

стріти робітників, що валяють- ся знайти певних доказів про 
Газета Варшавська (ч. 197) ся від голоду чимало робітии- ти обвинувачених і через те до- 

повідомляє. що недавно по ву-.^ та іх днн nonvx.1H 3 го. велося вже звільнити двох з 
лицях Вільни було порозкнду- лоду 0чевидецЬі що об,хав 17 арештованих арабських ро- 
вано велику кількість комуні- проммедові міста пише в “Ро- бітників. Страх перед “бідьшо- 
стнчних відозв білоруською f,oni|K>"-. -Кожне описання «ицькнми агентами" такий ве- 
та російською мовами. [життя робітників буде лише •1НКИЙ- шо єгипетський уряд

: блідим відбитком того стра-1 зав*в иіяу шшзку заходів для 
“СМЕРТЬ ПРОВОКАТОРАМ”, шенного становища, в якому контролі в їзДу до Єгипта. Так,

безробіт- на багато годин затримуються 
, потяги на тих лініях, що спо-

карвблі а Кош-тажтняоводю до
Єгипту і звідси, а Каїру і А- 
декгвилрії та з острова Маль­
ти керують інші тихою Близько­
го Сходу. для незаможного селянина,,— 

аж настільки, що незаможні се­
лян*-„ часто-густо тікають до 
Франції, де знаходять кращі 
обставини для роботи. , Гної 
стали монополією в руках то­
вариства “Моятекатіні", що про 
дає його майже по хлібній ціні.

І так Мусоліяі програв війну 
на внутрішнім сільсько - госпо­
дарськім фронті.

Між Англією та -Злученими
Державами ааключеяо тишком

рея.угоду шо до рояооділу “сфери 
впливів” над Манію Азією, 
складемо також нафтову угоду.

Ь Фраиіцєю також складено 
пене угоди.

Г Палестина справді стає те­
пер тою верховиною, що з неї 
можна гаразд доглядати як за 
Суезьким каналом, так і за
Порт-Саїдом; ІІалеетияа стає 
англійською Мальтою 
самому « ході Лорд Пломер 
має в свойому [юзпорядженню 
доволі військових залог, два 
добре устатковані порти для 
пешітрофльоти й нещолдвно на­
лагоджену повітряну лівію до 
Багдаду (Ірак). До того-ж 
іюзташовано чималу військову 
фльоту по ріжннх портах Се-

/

перебувають маси 
них”.

На зборах безробітних в Со-1 лУ**ають Єгипет з Палестиною.
безробітний ' недавно видано розпоря- 

“Візьмім наших малих лження про дозвіл в їзду до Є-

Дня 22. липня в ріжннх ча­
стих Варшави було вивішено, 
червоні прапори з гаслами :
“Смерть провокаторам”. Ці 
прапори негайно зняла полі-,
ЦІЯ: У вечері в ріжннх частяхІіітей та жінок й вийдім на ву-; лише тим чужоземцям,
міста на стінах будинків хтось ЛИЦКІ 3абеРш Усе У тих- хто два. п“Р>"чн^ел^тва

л;те., ніколи не зазнавав голоду, а ПР° СВОІ° політичну благона-
коли прийде поліція, то нехай лійність. Портова влада Але-

ксандрії не впустила в порт 
радянські пароплави “Ілліч" та

араб- ***"Тимчасом е кономічне — пе 
реважао фінансові* — станови 
ще в Європі, через ітрій плив а 
мерикжнських грошей, стабілі­
зується. Отже Англія може 
дозволити собі взята гострий 
курс у кальоніях. Жовтневі 
( 1924 рЛ події в Каїрі сталп 
сигналом кровавого початку. 
Відтак в країні запанував “спо­
кій”. але вибори в Єгипті пока­
зали, що до спокою далеко.

Разом з тни виникли великі 
зміни в АраЛістамі. Англій­
ська гра з Ібн-Саідои стала не­
безпечною. Ібн-Оаїд, ватажок 
Нахабігів (арабське племя, що 
додержує первісного, "чисто­
го” ісляму і виявив себе за хит­
рішого і небезпечнішого від то­
го, за що його вважали англій­
ські політики. Він звязуєтьгя 
а Туреччиною, Туреччина — з 
Францією; “колесо крутиться” 

нова імперіалістична колот­
неча з новими небезпеками. 
Турки стають непохитними в 
мосульській справі. В Іракії 
( Мезопотамія) стає неспокійно. 
На кордонах Мосудю знайдено 
З забитій Англійців з написом 
на чолі, що така-ж буде доля

сновицях один 
: сказав:

і
понаписував великими 
рами “Смерть провокаторам". 
Поліція позатирала написи. застрелить нас разом з родина­

ми”. Другий промовець вніс
пропозицію “покинути ЖІНОК “-ІЄНІН . По всій країні горяч- 

СКІЛЬКИ КОШТУЄ УТРИ- ^ та дітей на краю ліса та йти пі- ково шукають за комуністами.
МАННЯ ПОЛІЦІЇ. шкн за кордон шукати роботи. ----------- .

На одному з останніх засі-'а коли на кордоні прикордон- ЗАВОРУШЕННЯ В РУМУН- 
дань сойму, перед його розпу- на влада затримає, то нехай пе у СЬКОМУ ВІЙСЬКУ, 
ском, розглянено було справу і рестріляє всіх нас”. Третій про- 
про кошти на утримання полі- мовець запропонував: “в 
ції. Посол Валін, який про- j гати від влади утворити швид- 
понував зменшити буджет по- і ку допомогу, бо немає кому 
ліції, сказав, що утримання по- забирати робітників, що з го- 
ліції коштує Польщу 212 мілі- лоду падають по вулицях".

ПРОТИ ГАРАНТІЙНОГО ДО­
ГОВОРУ.^

лив резолюцію протесту проти 
зменшення заробітньої платні 
гірнякам.

Резолюція вимагає націона­
лізації копалень, врегулюван­
ня добування вугля в націо­
нальному масштабі і проголо­
шує солідарність з англійськи­
ми гірняками.

і
В “Роте Фане” вміщено ві- 

Франція зі свого боку також дозву ЦК німецької компартії, 
змінила свою толі тику в Сирії,; що з нагоди закінчення 10-го 
а Сирійці в відплату змінили і з’їзду партії вітає єдність у 
свою політику до Франції та партії підчас з’їзду, 
вирізали П тритисячній Гарні­
зон, забравши всі військові та 
споживчі засоби. •

І«*дземного моря.

В районі Маяків через Дні­
стер пробралися на радянський 
беріг 4 прикордонні салдати, 
що втікли від каторжного ре- 
жіму в Бесарабії. Втікачі до­
казують, що останнього часу 
режім у румунській армії став 

, ,неможливиіТ. За найменшу про­
вину офіцери б’ють і калічать 
салдатів.

Найжорстокіше вони пово­
дяться з салдатами Молдава­
нами, бо всіх вони запідозрі- 
вають у симпатії до Автоном­
ної Молдавської Радянської 
Республіки. Салдати голбду- 
ють. їх годують . в більшости 
сурогатами.

У війську зростає незадово­
лення. Недавно було кілька ви­
падків повстань проти офіце­
рів. За те, Що салдат тільки 
наблизиться до радянського 
берегу, арештують і бють на- 
гаями. Зважаючи на голод, у 
Румунії панує сваволя.

Відозві зазначає, що 10-ий 
з’їзд закінчив період більшови­
зації компартії, що почався на 
торішньому ""з'їзді у Франк­
фурті. У відозві підкреслю­
ється одностайність, з якою 
з’їзд ухвалив постанови в усіх 
справах.

За гасло останнього, з’їзду 
було: “Боротьба з небезпекою 
війни ^шляхом протистав­
лення цій небезпеці єдности 
міжнародньої робітничої кля- 
си, а саме — єдність профру­
ху — “гарантійному догово­
рові”.

З’їзд партії правильно поста­
вив у центрі піртійної діяльно­
стей роботу в профспілках. Те­
пер партія дійшла до такої 
твердости прінціпів, що може 
додержати гнучкішої й доціль­
нішої тактики, а-ніж досі.

ігма-

Взагалі’-ж між Англією та 
Францією політика на Близь­
кому Сході такжо само, як і в 
Німеччині, досить не урівнова­
жена. 1 коли Турки бють 
наймитів англійського капіта­
лу І в Курдистані ), Франція 
сміхактьея. А тая де Сирійці 
ріжуть Французів, англійські 
капіталіста потирають руки.

Так, що між ц&мн капіталі­
стичними союзниками далеко 
до союзницької співпраці в ко- 
льоюяльній політиці.

ЦЬКУЮТЬ НА КОМУНІСТІВ.
Кембриджські (Англія) кон­

серватори поширюють брошу­
ру з 50-сторінок під назвою 
“Комунізм руйнує шлюб”.

Автори брошури заклика­
ють Англійців цуратися “кому­
ністичних" шпигунів" та заля­
кують їх “комуністичними іде­
алами”, які ніби-то вимагають, 
щоб “дітей відбирати від ма- 
терей та передавати у держав­
ну власність"...

(

НА РАДЯНСЬКІЙ УКРАЇНІ.ло-

ПРО ЕЛЄКТРОСТАЦІЮ НА 
ДНІПРІ.

Дня 19. липня голова Рад- 
наркому України т. Чубар о- 
держав телеграму від т. Троць- 
кого про те, що відбудеться 
засідання плянової комісії, де 
буде розглянено проект бу­
дування елєктростації на Дні­
прі. Справа ця має величезне 
значіння для України, тому т. 
Троцький запрошує т. Чуба­
ря особисто прибути на засі­
дання. ~

висновку, що фактично вро­
жай на Україні цього року бу­
де значно вищий ніж його ви­
значила офіційна статистика.

Є райони, де врожай жита 
становить 300 пудів з десяти­
ни. Встановлено, що середини 
урожай жита 90 пудів з десяти­
ни, а пшениці й ячменю 100 пу­
дів. ..

ГРАНДІОЗНА РОБІТНИЧА 
ДЕМОНСТРАЦІЯ.

Дня 25. липня відбулася ве­
личезна демонстрація маїїіге- 
рів у Дерґамі, Англії. В демон­
страції брало участь понад 200 
тисяч робітників. Демонстран­
ти проходили з гаслами й пла­
катами. На одному з плякатів 
стояло: “ми вимагаємо прожи- 
точного мінімума”.

МУСОЛІЯІ “ЛИЦЕМ ДО СЕЛА".
зму? Чи могли вони прийти 
до висновку, що мати більше 
хліба можна тільки збільшнв-

Воно справді так: якщо істо­
ричні події повторяються, то 
повторення завжди є карикату­
рою на оригінал.

Бачив Мусоліяі, іцо С.Р.С.Р. 
п|юнадпн кампанію їй подолав і 
за хліб і за карбованець" Отож 
і він, як той Мальбрук, “у по­
хід вирядився”... Він також 
заявив, що йде битися за хліб 

' та за ліру. Для цього він зі­
брав у свойому “Палаццо Кі- 
джі” свій "штаб”, щоб разом 
обміркувати стратегічні заходи 
“баталії”, його помічниками є 
лише італійські куркулі, і вся 
мета їхньої кампанії Така: як­
би то проблему сільсько госпо­
дарської продукції іюзвязатн 
коштом італійського іюбітниц- 
тва? Отже, видко, оскільки 
баталії Мусоліпі подібні до кам 
панії, що її провадив С.Р.С.Р.... 
В С.Р.С.Р.. кампанію за хліб 
провадило робітництво й селян­
ство, на свою користь; в Італії

ПОШИРЕННЯ НАРОДНЬОІ О- 
СВІТИ.

ЗА ЄДИНИЙ ФРОНТ.пін земельну площу під засіва­
ми? Чи ухвалили поліпшити 
методи рільництва? Чи да 
■ їй кращий сільсько - господар­
ський

Майбутнього року сподіва­
ються значно збільшити число 
шкіл на Україні. Замість 16,000 
шкіл," що є тепер, їх буде 
29,200. Мають значно збільши­
ти кошти, що видаються нау­
ковим установам. Так асигну­
вання
Академії Наук збільшують 
учетверо. Сподіються відкрити 
на Україні/кілька нових інсти­
тутів і звернути більше уваги 
і на зміцнення українського 
мистецтва.

Загальна сума коштів, шо їх 
видадуть майбутнього року на 
народню освіту з державного 
й місцевих буджетів, станови­
тиме 93 міліони шістьсот ти­
сяч карбованців проти торі­
шніх 57 міліонів яевятьсот ти­
сяч.

Агентство Гаваса повідом­
ляє, шо виконком міжнарод- 
нього обеднання гірняків ухва-

ВИРОБЛЕНО 107,000 ПЛУГІВ 
ЗА 9 МІСЯЦІВ.

Одеський завод сільських 
машин за 9 місяців цього го­
сподарчого року випустив 
106,988 плугів проти 80,000 
1913 року,

Продуктивність праці остан­
нього року піднялася на 25 
відсотків. Завод з власної іні­
ціативи почав виробляти ле- 
мешні тракторні лущильники.

ЗНОВУ ВІЛЬГЕЛЬМ.
матеріял селянству? 

Чи п|юдина.:ш селянам гної 
за приступну ціну? Чи змен­
шили трохи тяжкі податки, 
що пригноблюють селянство, як 
то з(юбив радянський уряд? Та 
ні, — італійські куркулі, зві­
яно на це неспроможні. Вони 
лише виробили стратегічний 
плин, що має захищати тільки 
їхні власйі інтереси, їхні при- 
В ідеї є покласти на плечі ріль­
никам увесь тягар цієї “бата­
лії".

Екскайзер Вільгельм „ знову 
каже, що він не зрікався пре­
столу і. посилає монйрхісти- 
чним організаціям Німеччини 
телеграми підписані “Віль­
гельм — імператор”.

В одній із останніх телеграм 
Вільгельм пише : “Тільки по­
вернення до чеснот старої Пру- 
сії може визволити нас від ілу- 
поти, що панує,, і вивести з 
рабства. Хай згинуть усі воро- ' 
ги Гогенцолєрнів”.

В КРАЇНІ НЕВОЛІ І СЛІЗ. Всеукраїнській

ГОЛОДІВКА В СВІНЦЯНСКІИ 
ТЮРМІ.

Голодівка, оголошена полі- 
тичими вйзнями у свінцянскій 
тюрмі на знак протесту проти 
надзвичайно .тяжких умов увя- 
знення, не припиняється семий 
день. Тюремна адмінстрація 
годує вязнів штучним спосо­
бом.

чнуться великі процеси Кому­
ністичної Партії Західної Укра­
їни. Підсудним загрожує смер­
тна кара, а в найкращому 
разі 15 років увязнення кожно­
му. Підсудних держуть у над­
звичайно тяжких умовах. їх 
позбавлено права на прохід, 
права на побачення-. Деяких 
заарештованих катовано.

ПЕРЕСІЧНИЙ УРОЖАЙ ЖИ­
ТА 90 ПУДІВ З ДЕСЯТИНИ, 

ПШЕНИЦІ 400 ПУДІВ.
Керуючий хлібним відділом 

союзного Хлібопродукта Зіно- 
вев, що обїхав Україну, в роз­
мові про наслідки подорожі 
сказав, шо обміркувавши м 
сцеві ринки, він прийшов д

Італія, як відомо, не вироб­
ляє досить хліба, щоб задоволь­
нити внутрішні потреби. Вона 
мусить багато купувати хліба 
за кордоном і платити за нього 
золотом. Iftf друге — площу 
землі, *іцо почасти з могла-б по­
крити цей хлібний дефіціт, за-

БУРЖУАЗІй ДЯКУЄ ВАНДЕР- 
ВЕЛЬДОВІ.

Паризька буржуазна газета % 
“Журналь де Деба” вмістила 
статтю, що вихвалює політику 
Вандервельде, який не хоче 
визнати С.Р.С.Р.

і
БАТРАКИ ГОТУЮТЬ СТРАЙК

З ріжннх місцевостей Польщі 
надходять звістки про те, що 
місцеві професійні організації 
сільсько-господарських робіт-

ПЕРЕД ПРОЦЕСАМИ КОМ­
ПАРТІЇ ЗАХІДНОЇ УКРАЇНИ.

Газета “Діло” з 28. липня по- 
штаб на чолі з гол он ю фаші І сіпають буряками та тютюном.] відомляє, що незабаром по-

Не забувайте про пресовий 
фонд української робітничої 
преси в Канаді!

— усе навпаки.
ІЦож вирішив куркулівеький

лися до його кщпори, осатанілі, задихані.
— Ну, — сказав ван-Ренселер — що-ж ви 

про це думаєте?
— Ніколи ніщо подібне не траплялося! — 

гукнув один з них. Це був Шрайк, відомий 
пшеничний король. — Ніколи! Хто це може бу­
ти? І що з цього вийде?

— Отеє саме й змусило мене післати ро 
вас, — сказав ван-Ренселєр. — Сідайте.

І він почав:
— Я знаю, чиїх рух це справа, але не маю 

права сказати вам. Але я знаю, що він виграє, 
і завтра ранком вкладу в цю справу все до о- 
станього цента, щоб сприяти його перемозі. Я 
знаю, хто верховодить Тихоокеанською й При­
горе дньою компанією: це насамперед Смітс і 
Шарк, і я знаю, чого вони варті. Я добре знаю 
все про акції Тихоокеанської й Пригородньої 
компанії — вони вже на краю безодні. Все це 
дуті акції; ви це знаєте не згірш мене, а Вол 
стріт завждй готовй накинутися на того, хто ги- 

Гурток, що почав цю боротьбу, виграє 
найбільше на цім, але і я теж хочу виграти і 
прохаю вашої участи, щоб бути зовсім-певним 
успіху. Знаєте, нам треба тільки накинутися на 
них, і потім раптом розкрити на Вол стріті, що 
це ми. Три менти згодом, вони збанкротують.

(Далі буде.)

ВИ ВЖЕ МАЕТЬ
найновішу книжну відомого

ЧИ
пролетарського письменни­

ка М. ІРЧАНА

КАРПАТСЬКА НІЧ
■о недавно вийшла в друку? 
Якщо не маєте П їм самі, або 
ваші знайомі, то постарайтеся 
купон, а будете мати корисну 
книжку в хаті. Не тратять 

•вартости мить тоді, *к ви пе­
речитаєте її. Це аоі 
з воєнних часів в Галичині I а
житті робітництва в Америці.
Кфш читаєте, те на можете тав 
довго відірватися від 
доки ие перечитаєте до кінця.

Письменник М. Ірчаи сам 
режиа війну І вірно описує ad 
ті страшні події а старому 
Читаючи “Карпатську ніч” ви 
рівночасно багато вчитеся І те

не. бо ціла книжка 
чайно зрозумілою мовою. На-

КУПІТЬ. А НІКОЛИ НЕ ПО­
ЖАЛІЄТЕ! РОЗПОвСЮ ДНЮЙ­
ТЕ СКРІЗЬ ЦЮ КНИЖКУ.

•в ме­
тровая.Товаришу Робітнику! Не забувай, що твоя 

одинока газета в Канаді — “Українські Робіт­
ничі Вісти” — видається дише за твої гроші і 
ннших таких самих, як ти. Памятай, що твоя 
газета від нікого не надіється помочі, дише від 
тебе. Тому присилай передплату і скільки змо­
жеш

«режими 
ЦІНА М ЦЕНТІВ ЗА КНИЖКУ.

ти на таку адресу:
Ukrainian Labor Hears 

Cor. Pritchard * McGregor 
Winnipeg, Man.

пресовий фонд.
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БЕЗ НАУКИ НЕМА ОРГАНІЗАЦІЇ і »U6t дотують 
ж ЬиЛу«>я>яіть з 
‘ ''темі робіт

сул і пшотшіоп тисі хні 
аро гугсшні брат» до нього, » mm буде дШс*. 

тільки,
■ " Іиш сврдоо» оргхшхіаежно жа- асесвігаоі буржуазії і її посіпша

Ш протон з'ясуй» локлалео воло- Р«теру з жата украінсьфого робіт- Буржуазіє чує погибель і щука* ря-

ряП,ва зет-
без ва- Р

А- г, ЇДЬТЕ ВСІ НА ПІКНІК!Cut Сіє

Баг ато тожаа
води, але а огржипусь аеД раз дат юс, а ази

СТАРАННЯМ МІСЬКОГО ЦЕНТРАЛЬНОГО КОМІТЕТУ 
КОМ. ПАРТО КАНАДИ У ВІННІПЕГУ

у строюється----------

Вже буде отож два рож* току, а жхаиі, котру
до гасячі українських робітників, тни тоаи 

до саіаь- тайна оодіЗкгм нз Тре категорії. На*
системі а врн тоі тут mono та вузеау всі са-ОИЕСТРА В ТРИНОЖ 1

moi орзестр* Але m то# час її Тож кавчу робітнаїттао неї екае-

е:вої боротьба аж до побий, до пста- 
фармерсьво-робгпшчого вра 

жггеаьстаа. Концерт

ае здеторалізоааяа тост* ставати членами своєї просап­
кою, картами, кулани і 

по неморальними тч вика ми маса. Без-
иої організації, лічитись в рад* ор- 
ганізо ванні пролетарі»! ХлД жмеВ суботу, 15 Я від себе скажу. дуже

В НЕДІЛЮ, ДНЯ 23, СЕРПНЯ 1925 Р.
, н« надити фірм, кт ииїдонін

ВЕЛИКИЙ

груш Дівочої Мае- 
Ораестрм, то істмуе врн У-

Ті 11-Ш годині ночі І всі присутні ро- перечно. ва#6ізьша вина в ньому —. міжнародне об*знанні працюючих!
італістична система, котра 

спосібва тіаькв кадічнти уми робітки 
Два 2. серові виділ Жіночої Сек- к». держати ід а темноті і рабській 

нЯ устроїв предстане мит-тоне цю під покорі, а не анюауката на свідомиї 
назвою "Сватанні на Гончаpiaid". Cm члені» суспільства Певна частина ви­
ла У JM булл заповнена, комедії- єн припадає і на санні робітників, що 
оперетка випала досить добре. пропивають свій розум і віддають о-

Дма 9 серпні а неділю відбувса ставні соки ріжного рода паразитам, сеРЧНЯ ц. р. в салі Укр. Роб. 
■юннері-мпінг. Концерт-мітінг був явні плодить теперішні система. До ; Дому В Вінніпегу 
у строєний заходом відділів компартії жрутоі категорії належать робітник* ВЕЛИКА ЗАБАВА З ТАНЦЯМИ 
Товариші англійські і українські з релігійнні погляді,. Це т, маса, що! ВстуП т мбав за збіркою 
компартії у строїли цей коицерт-мі- боїтьса свобідно думати І дивиться. . - л ос
Тінг ШМ протест в 11. річницю світо- на світ через попівські оку діри. Але Р|чеи на ьазар аоо Зо Ц. ДЛЯ 

Весь чистий прихід з aero ік ніж першини, так і другими май- мушин, 25 ц. для жінок, 
концерт-нітінгу повернено на фонд же нема ріжнипі бо в дійсности нема Початок В ГОДИНІ 8.30 вече- 
партійното органу "Воркера”. Това- ні одного віруючого пклі переконань,
рнші і товаришки з У.Р.Д взяли та- а звичайні темний, шо до служби, г, : чабану то
ЕОЖ участь в цім окнцерті. Під час божої, чи по ній, або при всякій на- Д ь на цю заоав> то
концерт-нітінгу промовляли два то- годі заливаються муншайном і часа- варнші І товаришки і КЛИЧТЄ
вариш і говорив один англійський а ми. можливо через помилку якого ваших Знайомих.
другий український. Бесідники в сво- будь святого, попадають не до раю. _________
із промовах з'ясували докладно мину- а до Іванової хати. Та чи мало ше{
лу війну*і вказали на її причини. О- роблять всякої гидоти, про шо годі
дин з них сказав,,що буржуазія свят- описати. Ну, звичайно, який пастух,
кує 11-ту річницю війни, запиваючи такі і вівці Є тут і робітнича органі-
дорогі вина і шамазни, тону шо вій- зація і ті вже від довшого часу. Не відділу ТУРФДІМ в Вінніпегу,

4$ неділю 26 липня вечсром відбув- на принесла їм нові міліярди і роско- хочу сказати, що члени тої організа- щ0 місячні збори відбудуться
ся величавий концерт в У.Р.Д в Са- ші а працюючі проминають П, бо ції нічого не зробили, бо мають вла­
сна! vhl Концерт випав надзвичійно війна принесла їм голод нужду і без- сний виплачений будинок, сценарію,1 ^ цс
добре, програма концерту була ріж- робіття. При кінці промови задти- досить багату /ардеробу, бібліотеку, #- вечером. На Зборах будуть
но намітай. В концерт входили лоро- кав ставати в ряди_ організованого ро- дуту орхестру. але на жаль товари- обговорюватися важні справи,

При кінці першої части на сцену ві співи, декламації, терцети, кварте- бітництва, поширювати робітничу пре- ші ограничувались представленнями проситься ВСІХ товаришів
вийшло три молодик товарнійкп (Гло- їй і діточа мандолінова орхестра, су і організовано боротися проти май- і иншими підприємствами, а на про­
ща. Юрчишии і Поліщук), члснкмнв котра майже занимала половину про- бутнвої війни, котру знову світові хи- світну роботу серіозної уваги не звер-
місцемоіо відділу С.У.Р.М , які щиро грами. Ш молоді пролетарі І про- жаки готу ють. Під прапором кому- тали і тим самим не виконано, найко-
принітали своїхЛоварипюк-мандолі- ! .тетерки кожний раз беруть участь в нізму і під проводом компарті до бо- нечнішнх завдань — а це поілиблен-
ністик. Найбільше вражаючим булл концерті Але найї ояовиіше в цім ротьби з визискувачами, до боротьби ня клясової свідомости і зелнання ро-
воротснька промова т-ки А Ґловф концерті було те, що на ній були проти майбутньої війни, а коли не бітників. Це показалось на пранти- гьгьсіт
юлови відділу С У Р.М., яка вітала присутні фармері, які були делегата- в силі ни запобічн, то наш обовязок ці, особливо під теперішню крізх, ко- ЛЕКЦІЯ ДЛЯ лУІНОК-РОБІТ- 
оркестру та бажала ЇЇ та її вчителеві ми на конвеншк. Фермерської Юнії замінити імперіалістичну війну в го- лн організація потребує свідомих сил. НИЦЬ У ВІННІПЕГУ,
дірігеитові і II Угрннюкові '• ще ду- Канали Па цім концерті були фарме- рожанську. Війна з тими, котрі щ„ до діючої школи, то вона теж не j^BBB
moi енергії і витреаалостн на волі сі- рі і робітники, котрих долатає одна- посилають е на війну нас. Війна не була регулярною, що з свого боку Оцим повідомляється всіх
вння пролетарського мистецтва ". По нова доля в нинішнім суспільстві То- за буржуазні інтереси, а за інтереси знеохотило родичів. А дітей україн- членкинь Відділу ЖІНОЧОЇ Сек-
короГеиькі* промові т-ки Глови. дві варнші запросили фарнера з Курокі, працюючих. Концерт-мітінг закінчив- сьдиі робітників е занадто багато, ujj в Вінніпегу, що в понеділок,
пише згадані товаришки вручили Д. товариша Ґледгнда, щоб він заспівав ся відспівання» "Червоного Право- все з'англійщилось, дістає каліта- ^4 серпня відбудеться В
M O велнжу пачку чоколядн ne рева- хоч одну пісню в англійській мові ру” в англійській мові. лістичного опікшу, деморалізується . ' рип .
зану широкою червоною стяжкою та т. Ґледгил згодився радо, і граючи на Робкор. по вулицях і т. д. Товариші почали сал1 ' КР- Д°му ЛЕКЦІЯ на
букет троянд Т-ка Зона Капусняк пані відспівав кьтька веселих пісень ----------- розуміти помилку і беруться тепер до тему: “Жінка В українській ЛІ-
приняла дарунок і від імен* весі ор- своїм чудовим барітоноиим юлосом, ПІВРІЧНИЙ ЗВІТ ВІДДІЛУ ТУРФДІМ[праці За останніх два тижні їм від- тературі". 
хе при склала відділові С.У.Р.М. щиру за що публика нагородила його гуч- 
товариську подяку, що викликало се- ними оплесками. На павзі т. ґлед- 
ред публнкм грімкі та доаготредалі гнл говорив якої пів години, де в сво-

зійшднея домів з вовною вірою а яра- сучасна 
щ> будучюсть

Я. Семенов.
не сиділо двох ЛІЙСЬКИІ робіт нн-

негу та у строїла концерт 
Погода бу­

кш, які й самі е добрими музмкамта- ПРИХОДІТЬ НА ЗАБАВУ!pu-ÿ-pu домаї адік*. щобиш і
Старанням Жіночого Відділу 

відбудеться в суботу, дня 22.
оркестре повторювала кожну точку 
по дра рик Але ие було м тяжко 
для оркестри.дуже мало еошяодмло. бо 

У ер. Роб. Дому булл 
В салі було поважне число робп

яле ж
Та б* воно ие бую, і публика

була досить вдоволена і ця гостнма

ПІКНІКДЛО. останеться довго в лам яги всіх 
прмсуіиих Ті, шо боялися дощу і не 
прийшли, будуть жалувати, бо вже 
не скоро буде нагода почути ДМО. 
» Вінніпегу.

Від себе в складаю Д.М.О. щиру 
іюдяку та бажаю її якнайкращого у* 
спіху в дальшій прані Також нале­
житься ніира подяка всім українським 
робітничим організаціям при У.Р.Д. в 
Транс кома, за це, що запросили до 
себе Д.М.О. з Вінніпегу.

ижродяо-
сте»; Англійці. Італійці. Французи і ми
Підчас концерт у публика заховувала

рижій і ворвдок.
В Л. ЮХИМІ піднеслася куртина, а 

вже 6yj 
сткдми Всі 
українські народні строї. Численна 
публика прмвитлла орхестру грімки­
ми оплесками Перша точка була 
“Інтернаціонал" Всі присутні вста- 

> місць. Відтак топ. М. Сммт ви-

вої війни.
іаповмсма мандоліні-

були повбирані я І ром.

І НА ПІКНІКУ БУДУТЬ СМАЧНІ ПЕРЕКУСКИ, ХОЛОДНІ 
НАПИТКИ, РІЖНІ СПОРТОМ ГРИ І т. п.

ПРОМОВЛЯТИ БУДЕ ВІДОМИЙ КОМУНІСТИЧНИЙ 
БЕСІДНИК ТОВ. М. Г. БАРТОЛОМЮ.

ступив на сцену та в кількох корот­
ких словах представив рухомій оуб- 
лиці молодих співачок-музцканток та 
їхню дотеперішню працю Відтак ви­
конувано дальші точки в pot рами, але 
скажу коротко, що програма своїм 
вмістом була досить багата та кож­
ний виступ вдовольняв публику, як 
це можна було судити і бурхливих о- 
плесків та викликуванне орхестри.

Обсерватор.
МІСЯЧНІ ЗБОРИ.

Подається до відома членамРОБІТНИЧИЙ РУХ В ШАТУНІ. З ЇДЬТЕ САМІ І КЛИЧТЕ З СОБОЮ СВОЇХ ЗНАЙОМИХ!
ув неділю, дня 23. серпня, в год.
N

ЯК ЇХАТИ: Беріть стріткару “Килдонан” І їдьте нею 
45 аж до кінця. Там треба пересісти на “Сейнт Под” ка­

ру (що коштує три центи) І їдьте нею аж до Portier Ave 
Вся їзда коштує 8 центів. На місци вас стрінуть пред­
ставники Комітету.

В РАЗІ НЕПОГОДИ ВІДБУДЕТЬСЯ ТОВАРИСЬКА 
ЗАБАВА В УКР. РОБ. ДОМІ В ВІННІПЕГУ.

г-ЧІ-1 J r-1 Гг-1 ! І-1 Гг1 !г* ГХ^

І
ЯУ

прийти обовязково на збори,
Xта точно на час.

Заряд.

Р

ТОВАРИШКО! ТОВАРИШУ!
З “Українських Робітничих Вістей” ви довідаєтеся 
про світові політичні події, про робітничий всесвіт- 
ній рух. Але вам треба також читати дещо більше 
з области науки, літератури. Тому, передплатіть 

собі двотижневий^ ілюстрований журнал

їбудось три наукових відчити, вибраноВ МОНТРЕАЛІ.
Дна 25. серпня ц. р. відбулися пів- новвй “P"* ВС1 *“ к"жнмо тижня ; Ірча„ 

річні збори відділу ТУРФДІМ в Мон- І>"сподиснІ лл“ "■'аш в се1>един1' аІ 
треалі, на котрих заряд здав свій пів- '“енно: лва дн| иа школу аоР°слих', 
пічний звіт два ДНІ АЛЯ сп,ву- два для про6 пред' ром. Приходіть на лекцію са-

Віддії ТУРФДІМ в Монтреалі чи- давлень, один день для відділу СУ Mj j КЛИЧТЄ СВОЇХ знайомих.
Р.М., ЯКИЙ Т>Х.ІСТН>€. Остається ТІЛЬ-І _________
ки все переводити в життя. Діточа !
школа зросла протягом останніх двох УВАГА! __ ІСТ КИЛДОНАН1

РІВ, 2 спеціальних і 7 засідань заряду, ™*"™ 3 19 ло 77 дітей' .Ш““ ді" 
дано 2 лекції. Відділ брав участь у Іоча "Р^иться пять раз,в на тиж-
всі, робітничих святах з віддьтом У.С. лень Ш° до ж,ж,чо,° в,дл,л>: то
К.І1.К. Протягом 6 місяців відограно в|н лншивс“ "0|<и що 113 пап'Р>- не 

о „л..І1ЛГ4Ти було кому попровадити, але е креп-
точГшкаГ„Ь ' шГГроЯ,- ва віра. - *і- -РО "іянінуїьс, в 8. годині вечером відбудеть-
вивається досить гарно. При відділі *“ B,,uti,# «Ульгурний щабель , 6у- ся В У.Р.Д. В ІСТ Килдонан СПЄ- 
істнуе Драмгурток, котрий числить л>'тв ма1и здоР°в> орган,защю. Але ціяльний мітінг.

для цього потрібно невтомної праці 
товаришів і товаришок та при помо­
чі науки поборювати темноту.

Лекцію вигоеосить ТОВ. М.

Початок в годині 8.30 вече-

“РОБІТНИЦЮ”слить 48 членів, що виповнюють член 
ські вкладки. Протягом 6 місяців 
відділ відбув 13 адміністративних збо-

Цим подається до відома 
всм членам і членкинням, що 
в пятницю, дня 21. серпня Ц. р.

що ширить клясову освіту і знання науки. Мате- 
ріял однаково цінний так для робітниць, як і для 
робітників. Річна передплата $1.50, піврічна 80 ц.
Ширіть “Робітницю” скрізь! Передплачуйте і зби­

райте передплату від инших!

Адресуйте так:43 члени. Тов. L К. дав 4 лекції і 
планується роботу на бітьшу скалю 
в надходячім сезоні

Фінансовий звіт: 
Перенесено з 1924 р.
Прихід за 6 місяців

Всі члени і членкині повинні 
обовязково бути присутними 
на цьому мітінґу, бо до пола­
годження є дуже важні справи.

Заряд.

THE W0RKINGW0MANПора раз на завжди покінчити осо­
бисті рахунки в організації, покинути 
накиди, сварки, а лише звертати у- 
вагу один одному в товариський спо­
сіб. Бо для кого-ж ми працюємо, як ПОШУКУЮ в дуже важній справі 
не для себе і свого молодшого nq; Алексанрда Свиридовіч, з села Со- 
коління. Адже-ж пани не скажуть шно, загородськоҐ нюлости. Має 
нам: “організуйтеся і боріться за свої перебувати десь в Клівленд, Огайо, 
прана”. І цьогЬ не сподіймось ні від Хто мені дав би йою адресу, той ді- 
кого. Лиш ми самі, сини вічної ну ж- стане гарну нагороду, або його са мо­
ди, вічного горя збудуємо собі дій- го прошу писати на адресу: 
сне життя без панів і рабів. А пани?! Hryhoriy Seluzetzky
Що для нас зробили, роблять і готов­
лять? А ось що: заставляли і застав­
ляють до каторжної праці, а сього- 
лня ми і праці не маємо і хоч з голо­
ду здихай. А як хто впімнеться за

$155.37
850.87 UKRAINIAN LABOR TEMPLE 

Cor. Pritchard and McGregor Sts., — Winnipeg Man,
$1.006.24 
.. 962:86

Разом приходу ........
Росходу за 6 місяців м

$43.38Остає в касі 
Контрольна •комісія заявила, що 

книжки і рахунки в повнім порядку.
Наступив вибір урядників і вибрані 

слідуючі: Я. Карвацький, голова; А. 
|Качмар, фін. секр.’;JLIlfiienwca, прот. 
секр ; І. Яблонський/касієр. М. Прай- 
знер, бібліотекар. Котрольна комі­
сія: Радчиф. Лучка.

Гр. Ганчук,

т

ГІПСОВЕ ПОГРУДДЯ Н. ЛЕНІНАV ' ,
Кожний КЛАСОВО СВІДО­
МИЙ робітник повинен пе­

редплачувати І читати 
робітничу газету

520 Hill St.
London, Ont.(100)

V*вуйка Звана ІПОШУКУЮ The WORKERЗбриского з села Коцюбинчики Малі, 
Має перс-

М. Бурий, 
секретар.

?ікращі умовний, то посилають військо ПОВІТ і УСЯТИНі Галичина, 
з багнетами, прошивають оловом гру- бувати десь в Келґари, Алта. Хто 
ди. найкращих бо’рців товаришів на- шав Про него або він сам, хай 
ших запаковують в тюрми. А яку 
роспусту-проституцію витворюють?
Наших молодих дівчат заставдають

Офіціяльний орган Кому­
ністичної Партії Канади.

Передплата на рік вино­
сить $2.00, на піврік $1.00.
Зашліть передплату таки 

ще нині!

голова.

/
//Ж зголоситься на понищу адресу: 

Nastia Nay da,
505 Pritchard Ave., 

Winnipeg, МатіТОВ. ФАРМЕРІ! ПЕРЕДПЛАЧУЙТЕ СВІЙ ЧАСОПИС! виходити на вулицю і продавати себе, 
бо ніхто-ж не хоче вмирати. Та цьому 
не кінець. Ось ще від 1914 року па­
ни проливають кров наших братів по 
цілому світі, заставляють нищити ов*, 
бе вНаїмио, а для чого? Що робіт- 
вики одної країни винні робітникам 
инших країн? Але панам капіталі­
стам скажу словами т. Ірчана: “занад­
то стало тісно на світі і вони збира­
ються ще раз викупати робітників в 
їхній крові". Ось і тепер по цілому 
світі клекотить мов в вулькані Па­
ни готують для нас нову страшну 
різню. Всі імперіялістичні хижаки в 
імя мира озброюються від ніг до го­
лови, в лабораторіях винаходять нові 
страшнГ трійливі гази, котрими бу­
дуть випікати очі робітникам. Ось 
що дають нам пани-капіталісти, ось 
чому від них не чекати нам помочі.
1 буде це так довго, поки істнуватнме ! (10) 
цей клятий устрій, бо він збудований - 
на класових противенства!, рабунках, 
він поділив людство на панів і рабів, 
між котрими не може бути згоди, 
тільки класова боротьба, яка закін­
читься побідою пролетарів і цілкови­
тою руїною гнобителів. А поки що 
життя кличе нас до муки, бо всі чор­
ні сили: фабриканти, банкирі, генера­
ли, попи, а навіть соціяд-зрадники 

; ріж них гатунків, в тім числі і наші 
* жовтоблакитники, стараються розби­

ти організовані ряди робітників. Але 
скорше вони розібють свої порожні 

; голоси. Попи обіцяють нам царство 
поза хмарами, а царство те ми вже 
збудували на землі для панів. Ляка­
ють нас пеклом по смерти, а воно 
знов ніде инде, лиш на землі і в тім 
пеклі ми мучимось від свого варо- 

' лжеиня аж до смерти. А робітники # 
Радянських Республік 
пекла і не радим небесним царством, 

розшмату вали своїх гнобителів1

V
(102)

Адреса:
THE WORKER,

Room ЗОЇ, Tyrrell Bldg, 
Об King St., East. 

Toronto, Ont.

НА ПРОДАЖ 160-акрова фарма в 
Ривертон, Ман., почта Ледвин, лише 
8 миль від стації. Около 18 акрів ви­
роблено а решта дрібна осика (па- 
пля): Сіна до кошення є 30 до 35 фір. 
Земля чорна й врожайна. На фармі 
є вся потрібна машинерія як: плуг, 
грабарка, косарка, віз сани. Хата но­
ва з льогів, стайня на 10 штук худо­
би і курник. Фарма обгороджена дро­
том і окремо відгороджене пасови- 
ско. Пара коней, чотири корови, кури 
і гуси. Вода до пиття добра. Дві ми­
лі до школи, 3 милі до Народного До-< 
му. Продам це все за $1,200.00 або 
заміняю за міську реальність. Зголо­
шуватися листовно або особисто до:

Adam Romanowich,
Р. 0._ Ledwyn, Man.

виконане після спеціального десеню.

Кружок е 5 іичів в діяметрі. Ви­
кінчення бронзової краски. 

ЦІНА 50 ц. З ПЕРЕСИЛКОЮ. 
Сотки тисяч продано в СР.С.Р. 
В Канаді продається тільки в 
редакції “Воркера”. Посилай­

те замовлення до: 
“THE WORKER”

96 King St. East, Room 301 
Toronto, Ont.

Оцим закликаємо всіх українських фермерів до Передплати нового, фермер­
ського тижневого часопису

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ” МОЛОДІ ТОВАРИШІ І ТОВА­
РИШКИ ЧИТАЙТЕ

дуже цікавий часопис 
“МОЛОДИЛ РОБІТНИК" 

(Young Worker)
орган Ліги Комуністичної Мо­
лоді Канади, що виходить в 

і Торонто на англійській мові 
раз в місяць.

Передплата: 50 цт. на рік. По­
одиноке число 5 цт.

фреса:
“THE YOUNG WORKER , 

Room ЗОЇ, Tyrrell Bldg.,
95 King Street Seat, 

Toronto, Ont.

що виходить раз на тиждень, кожної середи у Вінніпегу.

яв ПЕРЕДПЛАТА ВИНОСИТЬ: НА РІК $2; НА ПІВРОКУ $1.

“Фермерське Житте" поміщуе дуже цікаві вісти з фермерського, селян­
ського й робітничого життя і організаційного “Та просвітного руху у всіх країнах, 
новини яро найважніші світові події, цікаві статті про всякі громадські справи, при­
ступні наукові розвідки, дописи, поради й інформації для фермерів.

“Фермерське Життя" запросило до співробітництва визначних журналістів, 
агрономів і кореспондентів в Канаді, Злучених Державах і Европі.

“Фермерське Життя” змагає до того, щоби найкраще задовольнити сво­
їх читачів-фармерів і бути їхнім щирим учителем, вірним порадником і надійним 
провідником.

ЧИТ АЛТЕЇЧИТАЛТЕЇ

УКРАЇНСЬКІ ЩОДЕННІ ВІСТИ
Одинокий часом* а Злучених Дер­
жавах, який # дійсності заступає 
Інтереси правило чого «оду. Вихо­
дить кожного дня окрім держав­

них сап.
Обовязком яожлого уяраїнського 
робітника е стати передплатяяком 
цього часопису. В ній я* «найдете 
ціяаві акти з цілого світа, ті та­
кож політично наукові статті, роз­

відки. дописи і т. а 
Передплата на рік *9.00. 

Пишіть сейчас на слідуючу адресу: 
UKRAINIAN DAILY NEWS 

17 Eut 3rd St 
New York, N. Y.

Оказове число “Фермерського Життя" радо вишлеться безплатно на кожну 
подану адресу. Тому проситься всіх товаришів фермерів негайно присилати на нище 
подану адресу списки імен і назвиск та почтові адреси усіх своїх знайомих, щоб мо­
жна було вислати їм оказове число. Проситься також всіх товаришів і прихильни­
ків звіра ти передплату для “Фермерського Життя” та посилати її а також всяку ко­
респонденцію, на адресу:

ПОШУКУЮ в дуже важній справі 
своїх товаришів Л Беле* і його брата 
Юрка Белєя І Єлей у Тимошук, шо 
приїхала тепер з старого краю з се­
ла Олешкова, повіт Снятня. Хто дасть 
мені їх адресу, той дістане нагоро­
ду, або вони самі хай напишуть до 
мене:

FARMERS LIFE
UKRAINIAN LABOR TEMPLE, 

COB. PRITCHARD * McORBOOB RTS,-------
Ü Harry Paliyehuk 

R. R. No. 2,------- WINNIPEG, MAN., CANADA.
A J (98) Harrow, Ont.1
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ", ЧЕТВЕР. 20. СЕРПНЯ 1925. Число 100.

ПЕРЕДПЛАЧУЙТЕ І ЧИ­
ТАЙТЕ НОВИЙ 

ЧАСОПИС

в англійській мові

"THE LEFT WING”

офіціальний орган Кана­
дської Трейд - Юнійної 
Меншости, який видає раз 
в місяць Трейд - Юнійна 
Просвітна Ліга.

Передплата: 25 цт. на 
рік. Поодиноке число 3 ц. 
100 примірників $2Л0.

Адреса: *
"The Left Wing” 

Boom 301, 96 King St. *., 
Toronto, Ont.і

ВЖЕ ВИЙШЛА З ДРУКУ
в другому накладі широко відома драма М. Ірчана

РОДИНА ЩІТКАРІВ
Перший наклад розійшовся дуже скоро і треба бу­

ло видавати драму вдруге.
Автор т. Ірчаи ще раз переглянув зміст драми І цим 

разом вона вийшла в справленому виді та з деякими 
додатками. ч

Радиться Драмгурткам, які думають грати цю дра­
му, замовити собі для цього нові примірники другого 
видання. -

Замовляйте, доки Ще не розійшовся і цей наклад! 
Декорація дуже легка, всіх осіб 10, можна грати на 

найменших сценах.
Ціна одного примірника 25 центів. 

Замовлення з грішми посилати на адресу: 
UKRAINIAN LABOR NEWS 

Cor, Pritchard A McGregor SU,-----------------Winnipeg, Man.

СТОРІНКА НАШИХ ЧИТАЧІВ
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